
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 0779/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento n° 18956/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias do servidor ALAN JOSE 
SARAIVA DA SILVA, matricula nº 57192055/2, lançada na 
portaria nº 00362/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 01/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.570 de 05/03/2018, referente ao 
exercício 2017/2018, que seria de 02/04/2018 a 01/05/2018, 
para o novo período 08/05/2018 a 06/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 309194

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 024/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO e INSTITUTO DE AVALIAÇÃO, 
PESQUISAS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS 
– INSTITUTO AVALIAÇÃO
OBJETO: renovação do prazo de validade contratual por mais 90 
(noventa) dias, a contar da data de seu vencimento.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º, inciso II e §§ 2º e 4º da Lei 
8.666/93.
NOVA VIGÊNCIA: 02/05/2018 a 01/08/2018
JUSTIFICATIVA: garantir segurança temporal para a conclusão 
do objeto contratual e entrega do produto fi nal.
ASSINATURA: 27.04.2018
OBS: todas as demais cláusulas e condições constantes do 
contrato originário permanecerão vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES                 GUILHERME CARDOSO ABDALA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO                      INSTUTUTO AVALIAÇÃO
CONTRATANTE                                                               CONTRATADA

Protocolo: 309270

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2017
Partes: IDEFLOR-BIO E TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA,
Origem: Ata de Registro de Preços 006/2016, Pregão Eletrônico 
SRP 05/2017.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual, repactuação de 
valores, aumento quantitativo de 25%, inclusão da unidade 
regional de Altamira e troca da regional de Algodoal pela de 
Marabá.
Data de Assinatura: 28/04/2018
Valor Total: R$ 51.303,00 (cinquenta e um mil trezentos e três 
reais).
Vigência: 28/04/2018 a 27/04/2022.
Orçamento: Projeto/Atividade: 18.122.1297.8338; Fonte: 0656 
- Elemento de despesa: 3.33.90.39.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 308938

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 07/2018
Objeto: A presente licitação terá como objeto CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA À  AQUISIÇÃO DE  
lICENÇAS DO SOFTWARE AUTODESK AUTOCAD FULL 
2017 NEW MULTI-USER 3 Yr SUBSCRIPTION WIT BASIC 
SUPPORT ELD WIN.SOFTWARE  PARA DESENHO, conforme 
especifi cação no anexo I- Termo de referência do Edital.
Entrega do Edital:08/05/2018
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/05/2018
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 309242

DIÁRIA
PORTARIA Nº.  441 DE 07 DE MAIO DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2017/111569 Memorando 
n°43/2018 - GRB
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem do servidor Jaime Wanderley 
Corrêa Nonato, matrícula n°5413214, Motorista, para o dia 
10/04/2018, referente à diárias, conforme portaria n°259 de 
19/03/2018, publicada no DOE:33584 de 23/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 309249
PORTARIA Nº. 394 DE 24 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Representar a DGMUC/IDEFLOR-Bio em Audiência 
Pública que discutirá o Projeto Pedra Branca
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/159456 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Félix do Xingu - Pa
Destino: Água Azul do Norte - Pa
Período: 09 a 11/05/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
5900327 – Denilson Pontes Ferreira - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 309288
PORTARIA Nº. 443 DE 07 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Representar o IDEFLOR-Bio no Seminário “Perspectivas 
do Turismo no Brasil”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/166635 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Barcarena – Pa
Período: 17 a 19/04/2018 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5939808 -  Letícia Lima de Freitas - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 309340

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 442 DE 07 DE MAIO DE 2018
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994
RESOLVE:
 Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias ao 
servidor Luziel Oliveira Ferreira, matrícula n°5923497, de 
11/06/2018 a 10/07/2018, referente ao período Aquisitivo de 
08/05/2017 a 07/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 309301
PORTARIA Nº. 440 DE 07 DE MAIO DE 2018

CONSIDERANDO o Memorando 15/2018 – GRCN – III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Otávio Peleja de Sousa, 
matrícula n°5925715 e Gil Felipe Gonçalves Miranda, matrícula 
n°5939817, no período de 11 a 13/05/2018, com destino a 
Oriximiná-PA. Objetivo: Participar de reunião com associação 
de castanheiros da comunidade do Jaramacaru. As despesas 
de viagens serão custeadas pelo Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 309244

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2018-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS pelo critério de MAIOR 
DESCONTO.
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de eventuais serviços de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento 
de materiais para atender as necessidades dos órgãos que 
compõem a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Anexo I Termo de Referência do Edital.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2018
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 07 de maio de 2018.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 308936

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
72/2018 – DAL2, de 07 de maio de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 29172 WAGNER SALES CABRAL JÚNIOR, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT 
JÚNIOR, nomeado pela Portaria nº 51/2018, DOE nº 33.586 de 
27 MAR 2018, como Fiscal dos Contratos Administrativos n.º 
236, 237, 238, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, e 
249/2018–DAL/PMPA,cujo objeto destina-se a “CONTRATAÇÃO 
DE PROFESSOR E/OU INSTRUTOR PARA MINISTRAR AULAS NO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS – PÓLO MARABÁ”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 309003

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 67/2018-
DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.607, DO DIA 27/04/2018
ONDE SE LÊ: NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA 
Nº 67/2018 – DAL2
LEIA-SE:NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
68/2018 – DAL2

Protocolo: 309383
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADM. Nº. 

280/2018-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.588, DO DIA 02/04/2018
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais).
LEIA-SE:VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Protocolo: 309129

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1162-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA, MOCAJUBA, BAIÃO
E IGARAPÉ-MIRI - PA
PERÍODO: 24 A 26/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM CÁSSIO TABARANÃ SILVA
CPF: 630.340.932-68;
CB PM LUIZ CARLOS SALES DIAS
CPF: 402.304.732-53;
SD PM DIEGO SEABRA MORAES
CPF: 008.241.672-95.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1165-DI-DF-18
OBJETIVO: REUNIAO DO PREC.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 20 A 23/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CEL PM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA
PIMENTEL CPF: 391.607.502-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1166-DI-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. POROROCA 2018).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO CAPIM - PA
PERÍODO: 30/03 A 02/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.


